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BÁO CÁO 
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

tháng 8 và nhiệm vụ tháng 9 năm 2023

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 8 năm 2023.
1. Sản xuất Nông nghiệp 
- Tăng cường chỉ đạo và hướng dẫn nhân dân thực hiện các biện pháp chăm 

sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa mùa như: Sâu cuốn lá, bệnh bạc lá, đốm sọc 
vi khuẩn, bệnh khô vằn, rầy nâu, rầy lưng trắng.  Đến nay, lúa đang sinh trưởng 
phát triển tốt, đang ở giai đoạn, cuối đẻ nhánh- đứng cái và trỗ bông. 

- Đôn đốc HTX dịch vụ nông nghiệp tăng cường bám sát đồng ruộng, điều 
tiết nước và hướng dẫn chăm bón, phòng trừ sâu bệnh gây hại trên lúa, tiếp tục 
giải mồi diệt chuột bằng thuốc sinh học và phát động nhân dân đánh bắt chuột 
thủ công. 

- Chủ động công tác phòng chống thiên tai & tìm kiếm cứu nạn, công tác 
phòng chống úng.

- Chăn nuôi: Chỉ đạo ban thú y tăng cường phòng, chống Dịch tả lợn Châu 
Phi phát tán, lây lan trên địa bàn; tiến hành điều tra tổng đàn gia súc, gia cầm 
chuẩn bị thực hiện công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi vụ thu năm 2023.

2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng
- Thực hiện giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 7 

HĐND xã khóa XXV.
- Lập hồ sơ xử lý đối với 2 trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

đất đai. Báo cáo tình hình quản lý đất đai và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh 
vực đất đai hàng ngày theo chỉ đạo của UBND huyện, Phòng TN&MT huyện.

- Phối hợp với Phòng TN&MT huyện, Văn phòng đăng ký đất đai thực hiện 
việc theo dõi về biến động đất đai và điều chỉnh biến động đất đai theo quy định.

- Họp phân công nhiệm vụ ban chỉ đạo, tổ chức thông báo niêm yết công khai 
kế hoạch, danh sách thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp, quỹ phòng chống thiên tai 
năm 2023.

3. Tài chính- Ngân sách
- Thu ngân sách tháng 08 là: 610.317.900 đồng
- Chi ngân sách tháng 08 là: 425.018.192 đồng. 

Chi Lương, phụ cấp và chi thường xuyên các nhiệm vụ phát sinh trong tháng. 
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4. Văn hóa - Xã hội
- Công tác giáo dục:
Chỉ đạo các nhà trường chuẩn bị đủ điều kiện về cơ sở vật chất trường, lớp, 

các trang thiết bị, đồ dùng, sách giáo khoa cho năm học mới 2023- 2024.
Triển khai Kế hoạch kiểm tra Phổ cập giáo dục -xóa mù chữ năm 2023; tổ 

chức cho các cháu ăn bán trú đảm bảo vệ sinh, an toàn không để xảy ra ngộ độc 
thực phẩm.

- Đài truyền thanh:
Đài truyền thanh thực hiện tốt việc tiếp âm đài tỉnh, đài huyện, tăng cường 

tuyên truyền việc điều hành thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Thực hiện 
tốt việc tuyên truyền các ngày lễ, sự kiện chính trị của địa phương. Thường xuyên 
kiểm tra, phát hiện và sửa chữa kịp thời hệ thống đài truyền thanh.

- Văn hóa - thể dục-thể thao:
Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các sự kiện trọng đại của đất nước và các 

nhiệm vụ chính trị của địa phương; Tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng 
tháng Tám, Quốc khánh 2/9 và các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Phòng 
văn hóa - thông tin huyện.

Tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao trong toàn xã.
Tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2023, kết 

quả:Tập thể đạt giải khuyến khích và 2 giải C cá nhân.
- Y tế, dân số:
Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; 

tổ chức khám sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám 
sức khỏe cho người cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

- Tập trung chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch sốt xuất 
huyết trên địa bàn xã. 

- Lao độngTBXH: 
Thực hiện chi trả số tiền trợ cấp hàng tháng: 155.705.000 đồng cho 92 đối 

tượng NCC; tiền ăn thêm lễ tết: 200.000 đồng cho 01 đối tượng thương binh 
81%, TC 1 lần cho 02 đối tượng số tiền 11.406.000 đồng.

Rà soát, lập danh sách chúc thọ mừng thọ năm 2024. Rà soát, điều tra 
người khuyết tật trên địa bàn xã. Báo cáo người lao động đi làm việc ở nước 
ngoài về địa phương, bộ đội xuất ngũ có nhu cầu đào tạo nghề. Lập danh sách 
gia hạn thẻ BHYT cho 02 đối tượng người cao tuổi từ 70-80 tuổi.

- Công tác Nội vụ 
Báo cáo kết quả thực hiện Thông tư 04/2012 về tổ chức và hoạt động của 

thôn, khu dân cư và Báo cáo đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã.
6. An ninh trật tự 

- Tình hình An ninh tôn giáo: Các tôn giáo hoạt động thuần túy theo quy 
định của pháp luật, chưa phát hiện đạo lạ, hoạt động truyền đạo trái phép. 
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- Tình hình TTATXH: Tình hình trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, 

trong tháng vẫn còn một số vụ mất trộm gà tại các thôn.
- Thực hiện đăng ký thường trú 40 Trường hợp (40 trường hợp tiếp nhận từ 

DVC), điều chỉnh số định danh cá nhân 01 trường hợp , đăng ký tạm trú cho 08 
trường hợp. Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư; thu thập hồ sơ và cấp 
CCCD gắn chíp. Hướng dẫn công dân tải ứng dụng và kích hoạt tài khoản định 
danh điện tử.

7. Quốc phòng - Quân sự địa phương
 Đảm bảo công tác quốc phòng, quân sự địa phương. Duy trì nghiêm chế độ 

trực sẵn sàng chiến đấu, chế độ báo cáo. Phối hợp tốt với LL Công an xã đảm 
bảo ANTT trên địa bàn toàn xã. Tiếp tục tiếp nhận di chuyển NVQS cho các 
nam công dân đỗ Cao đẳng, Đại học lên các nhà trường. Rà soát, xác minh các 
nam công dân trong độ tuổi SSNN năm 2024. Thực hiện chính sách hậu phương 
quân đội. 

8. Tư pháp - hộ tịch 
- Trong tháng, giải quyết đăng ký khai sinh 17 trường hợp (đăng ký khai sinh 

lại 09, mới 06 trường hợp, quá hạn 02 trường hợp); khai tử 06 trường hợp (khai 
tử mới 05, lại 01trường hợp); đăng ký kết hôn 03 trường hợp ( kết hôn lại 01, lần 
đầu 02 trường hợp); cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 04 trường hợp (để kết 
hôn 01, sử dụng mục đích khác 03); cấp trích lục bản sao 02 trường hợp; chứng 
thực chữ ký 09 lượt; 14 hợp đồng giao dịch; chứng thực bản sao từ bản chính 113 
lượt văn bản. 

Thực hiện nghiêm việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3,4, số hóa hồ sơ  
và chứng thực điện tử trên cổng dịch vụ công quốc gia cho công dân theo quy định. 

 9. Văn phòng, Bộ phận một cửa:
Duy trì chế độ trực tiếp dân, tiếp nhận và giải quyết các công việc đảm bảo 

đúng qui định. Trong tháng không tiếp nhận đơn phản ánh, kiến nghị, đề nghị nào 
của công dân. Báo cáo diện tích gieo trồng cây hàng nămvụ mùa; Hoàn thiện  báo 
cáo về việc thực hiện các quy định của Pháp luật về tiếp công dân và giải quyết 
khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân trong năm 2021-2022 gửi ban 
pháp chế HĐND huyện và báo cáo về việc tiếp nhận, giải quyết các ý kiến nghị 
của cử tri và nhân dân của Chủ tịch UBND xã từ tháng 7 năm 2021 đến tháng 6 
năm 2023 gửi Đoàn giám sát MTTQ xã; ký số và ban hành 42 văn bản các loại 
trên hệ thống Voffice.

Từ ngày 01/8/2023 đến ngày 31/8/2023, tiếp nhận 94 hồ sơ (02 hồ sơ trực 
tiếp từ kỳtrước), trực tuyến 92 (trong đó Lĩnh vực: hộ tịch 27 hồ sơ, chứng thực 
65 hồ sơ). Đã giải quyết 92/92 hồ sơ trực tuyến, đạt 100% (trước hạn 90, đúng 
hạn 02 hồ sơ) đang giải quyết đúng hạn 02 hồ sơ NCC. Trong tháng thực hiện 05 
hồ sơ liên thông đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho 
trẻ em dưới 6 tuổi.
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II. Tồn tại, hạn chế:
- Công tác tham mưu thực hiện kết luận tại cuộc họp UBND ngày 

09/8/2023 còn chậm. Các đồng chí được giao nhiệm vụ tham mưu giải quyết 
các ý kiến kiến nghị của cư tri sau kỳ họp thứ 7 chưa có tiến độ kết quả cụ thể.             

- Công tác tuyên truyền, kiểm tra, vận động các hộ vi phạm về đất đai tự 
tháo dỡ công trình vi phạm còn chậm, chưa có sự vào cuộc của các ban ngành 
đoàn thể. Công tác tham mưu giải quyết, xử lý các vi phạm về đất đai của công 
chức chuyên môn còn yếu.   

III. Phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 9 năm 2023  
1. Nông nghiệp:
- Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh cho lúa mùa. 

Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp đôn đốc thực hiện tốt công tác diệt chuột bảo 
vệ sản xuất vụ mùa và điều tiết nước.

-Triển khai thực hiện kế hoạch trồng cây vụ đông 2023- 2024 đảm bảo các 
mục tiêu đã đề ra. 

- Chỉ đạo triển khai thực hiện công tác tiêm phòng vụ Thu năm 2023.
- Tiếp tục thực hiện kế hoạch PCTT- TKCN, phòng, chống úng và vớt bèo 

khơi thông dòng chảy, giải tỏa các vi phạm trên các trục kênh.
2. Tài nguyên - Môi trường - Giao thông và xây dựng
- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về đất đai trên địa bàn xã.  

Thường xuyên tuyên truyền về quản lý đất đai, phổ biến pháp luật đất đai; kịp 
thời kiểm tra phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đất đai, không 
để phát sinh các vi phạm mới.

- Tăng cường công tác tuyên truyền tới người nộp thuế sử dụng đất phi 
nông nghiệp, vận động, giải thích chế độ chính sách để người nộp thuế biết và tự 
giác thực hiện tốt nghĩa vụ nộp thuế sử dụng đất phi nông nghiệp và quỹ phòng 
chống thiên tai năm 2023.

- Tiếp tục phối hợp với Điện lực Gia Lộc và các đơn vị liên quan hoàn thiện 
hồ sơ, thủ tục thực hiện Dự án Di chuyển đường dây 35kV từ cột 01 đến cột 04 
thuộc nhánh Đại Đình lộ 373 E8.7(Đoạn giáp Sân vận động trung tâm xã).

- Tiếp tục tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị còn tồn đọng của cử tri 
sau Kỳ họp thứ 7 HĐND xã khóa XXV.

- Tiếp tục đề nghị UBND huyện, Văn phòng điều phối NTM huyện quan 
tâm, hỗ trợ kinh phí, đôn đốc các ngành liên quan hướng dẫn địa phương trong 
việc hoàn thiện một số tiêu chí có những chỉ tiêu chưa đảm bảo như: Thông tin 
và Truyền thông, Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn, Y tế, Chất 
lượng môi trường sống.

- Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí trong Bộ tiêu chí xây 
dựng NTM, NTM nâng cao, giai đoạn 2021-2025 để xã thực hiện việc thống kê, 
đánh giá và hoàn thiện hồ sơ theo đúng quy định.
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3. Tài chính- Ngân sách

Thực hiện chi trả kịp thời cho các đối tượng thụ hưởng ngân sách đảm  
bảo  đúng  chế  độ. Tiếp tục rà soát, đôn đốc thu, nộp thuế sử dụng đất phi nông 
nghiệp và quỹ phòng, chống thiên tai đảm bảo kế hoạch huyện giao và các 
khoản thu còn nợ đọng trong năm 2022 và 2023. 

4. Văn hóa-xã hội
- Chỉ đạo các nhà trường tổ chức thực hiện khai giảng năm học 2023 - 2024 

đảm bảo; tổ chức Ngày Hội đến trường cho trẻ Mầm non (Ngày 05/9/2023).  
Xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học theo chỉ đạo của  ngành. Đảm 
bảo vệ sinh bếp ăn bán trú cho các cháu không để xảy ra ngộ độc thực phẩm.

- Tích cực tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm của đất nước và các nhiệm vụ 
chính trị của địa phương; Hướng dẫn các thôn tổ chức các hoạt động văn hóa 
văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc 
khánh 02/9. 

- Tiếp tục Tuyên truyền Cải cách hành chính, Dịch vụ công trực tuyến mức 
độ 3, 4; hướng dẫn người dân thanh toán trực tuyến phí, lệ phí.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tăng 
cường công tác kiểm tra các hoạt động liên quan đến công tác phòng, chống dịch 
bệnh, hành nghề y dược tư nhân và an toàn thực phẩm. Tăng cường công tác 
phòng chống dịch bệnh Covid-19, dịch sốt xuất huyết. 

- Tiếp tục thực thiện các chính sách xã hội cho người có công với cách 
mạng, đối tượng bảo trợ xã hội theo quy định. Xây dựng kế hoạch tổ chức Tết 
Trung thu. Rà soát trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã, lập danh sách 
trẻ em đề nghị UBND huyện tặng quà nhân dịp Tết Trung thu; tổng hợp báo cáo 
kết quả tổ chức Tết trung thu trên địa bàn xã gửi Phòng LĐTBXH. 

5. Nội vụ: 
Báo cáo công tác cải cách hành chính quí III và thực hiện nâng lương 

thường xuyên cho các trường hợp đủ điều kiện.
6. Công tác ANTT  
Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã, thực hiện các 

thủ tục hành chính liên quan đến cư trú; Tiếp tục rà soát làm sạch dữ liệu dân cư; 
thu thập hồ sơ và cấp CCCD gắn chíp và hướng dẫn công dân tải ứng dụng và kích 
hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân. Chủ động xây dựng kế hoạch tuần 
tra đảm bảo tốt tình hình an ninh  trật tự.

7. Quân sự: 
Tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm túc các chế độ trực SSCĐ theo đúng 

quy định; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, tình hình nhân dân, xử lý tốt 
mọi tình huống không để bất ngờ xảy ra. Phối hợp chặt chẽ với LL CA xã đảm 
bảo ANCT - TTATXH trên địa bàn xã đặc biệt là ngày lễ kỷ niệm 78 năm ngày 
Quốc khánh 02/9. Tiếp tục di chuyển NVQS đến các trường Cao đẳng - Đại học 
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cho các nam công dân. Chuẩn bị tốt cho công tác rà soát nguồn SSNN năm 2024 
để phục vụ Ban CHQS huyện về rà soát vào ngày 11/9/2023. Tiếp tục thực hiện 
tốt công tác PCTT và TKCN, thực hiện chính sách hậu phương quân đội.

8. Tư pháp, Văn phòng
- Tư pháp tiếp tục tuyên truyền công tác phổ biến giáo dục, pháp luật, thực 

hiện giải quyết tốt công tác hộ tịch và chứng thực điện tử.  
- Hoàn thiện báo cáo phát triển kinh tế xã hội quí III năm 2023; Báo cáo 

công tác kiểm soát Thủ tục hành chính, triển khai cơ chế một cửa, một cửa liên 
thông và thực hiện TTHC trên môi trường điện tử quí III năm 2023 của UBND 
xã; Phối hợp các công chức chuyên môn tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách 
hành chính, công tác rà soát, niêm yết, giải quyết các Thủ tục hành chính theo 
đúng qui định.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 8 phương 
hướng nhiệm vụ công tác tháng 9/2023 của UBND xã. Cán bộ, công chức 
UBND xã căn cứ vào chức năng nhiệm vụ, chủ động triển khai thực hiện tốt các 
nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ;                           
- Ban TV Đảng ủy-TTHĐND xã;            (để báo cáo);
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Trưởng các ngành đoàn thể chính trị-XH;
- Trưởng các thôn;
- Lưu: VP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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